
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda, em 12 de fevereiro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 

Renda

PORTARIA N° 104/2019 – SEASTER

O SECRETÁR00O DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 

2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.

R E S O L V E:

I – EXCLUIR, a contar de 13/02/2019 a Gratifi cação de Tempo 

Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da 

servidora CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, matrícula nº 

57226318/4.

II – CONCEDER, a contar de 13/02/2019 a Gratifi cação 

de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por 

cento), à servidora ANDRESSA BORBA SANTOS, matrícula nº 

5889843/1.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda, em 13 de fevereiro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 

Renda

Protocolo: 407828

PORTARIA DE LICENÇA SEM VENCIMENTO

PORTARIA Nº 70 /2019 – SEASTER 

BELEM, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 

2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.

Considerando o Processo nº 2019/45488;

R E S O L V E:

CONCEDER, 02 (dois) anos de licença para Tratar de Assuntos 

de Interesse Particular, sem ônus para o Estado, no período 

de 01/02/2019 à 31/01/2021, a servidora ALINE DE OLIVEIRA 

PINTO, matrícula nº 5895919/2, ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL, com lotação 

na Diretoria de Assistência Social – DAS.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda, em 05 de fevereiro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego 

e Renda.

PORTARIA Nº 071 /2019 – SEASTER

 BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 

2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.

Considerando o Processo nº 2019/10276;

R E S O L V E:

CONCEDER, 02 (dois) anos de licença para Tratar de 

Assuntos de Interesse Particular, sem ônus para o Estado, no 

período de 27/02/2019 à 26/02/2021, a servidora BELQUES 

VASCONCELOS FERREIRA, Matrícula nº 54196885/1, ocupante 

do cargo de ENFERMEIRA, com lotação na Diretoria de 

Assistência Social – DAS.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda, em 06 de fevereiro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego 

e Renda.

Protocolo: 407825

PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 100/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 

2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.

R E S O L V E:

REVOGAR a contar de 01/02/2019 a PORTARIA Nº 08/2018 

– SEASTER de 02 de janeiro de 2018 que cedeu a servidora 

ROSA HELENA BASTOS DA CUNHA MENDES, matrícula n.º 

3212890/1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 

Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Assembleia 

Legislativa do Estado do Pará.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda, em 12 de fevereiro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 

Renda

Protocolo: 407826
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 223 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

DECLARAÇÃO DE NASCIMENTO: Nº 30-75368079-5 datada 

no 06/02/2019; CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 

de LICENÇA MATERNIDADE para servidora JOCILENE FROES 

WANZELER, MATRICULA Nº 5927802/1 ocupante do cargo 

de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada na UNIDADE DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTARÉM, no período 06/02/2019 á 

04/08/ 2019. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 

SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 407724

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA DE Nº 139, DE 18 DE 

FEVEREIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 66127/2019.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIJAM, em 

audiência designada judicialmente. ORIGEM: ANANINDEUA/PA 

– DESTINO: CANAÃ DOS CARAJAS/PA. 

PERÍODO: 22/01/2019 a 24/01/2019. – (1,0) DIÁRIA 

SERVIDORES: BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA, ASSISTENTE 

SOCIAL, Matricula 57188331/2, MARCIO MILENO DE MORAES 

SOUZA, MONITOR Matricula 5933208/1 e MARIO RONALDO DE 

LIMA CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 54184929/3.

ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 

SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 407830

PORTARIA Nº 135, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 63111/2019.

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM, 

em transferência para unidade de MARABÁ. ORIGEM: 

ANANINDEUA/PA – DESTINO: MARABÁ/PA. 

PERÍODO: 13/02/2019 a 14/02/2019. – (1,5) UMA DIÁRIA E MEIA.

SERVIDORES: BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA, 

ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57188331/2, AUGUSTO 

CELSO SOEIRO JIMENES, MONITOR Matricula 54190296/1 

e HERACLITO MARCELO DE SOUZA MARCIEL, MOTORISTA, 

Matricula 97571492/1.

ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 

SANTOS JÚNIOR.

Protocolo: 407791

PORTARIA Nº 136, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 53119/2019. 

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM, 

em transferência para unidade de MARABÁ. ORIGEM: 

ANANINDEUA/PA – DESTINO: MARABÁ/PA. 

PERÍODO: 07/02/2019 a 08/02/2019. – (1,5) UMA DIÁRIA E MEIA.

SERVIDORES: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, TEC. 

SOCIAL, Matricula 57187810/4, CARLOS ALBERTO VILHENA 

DO NASCIMENTO, AUX. DE ARTIFICE, Matricula 3191893/1 e 

ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO, MOTORISTA, Matricula 

97571233/1.

ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 

SANTOS JÚNIOR.

Protocolo: 407819

PORTARIA: 133- DO DIA 18/02/2019

OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE, OUVIDO EM 

AUDIENCIA (Processo 64440/2019-Mem 68/2019-DAS-UASE 

ANANINDEUA)

SERVIDOR: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA

CARGO: 3º SARGENTO -PM- MATRICULA: 5385393/1

SERVIDOR : MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS

CARGO:CB- PM - MATRICULA: 5722168/1

ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:VISEU/PA

PERIÓDO DE VIAGEM: 11/02/2019 - DIÁRIAS-0,5

ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES 

DOS SANTOS JUNIOR
Protocolo: 407599


